
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI
                        

Area: POLITICHE PER LO SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEI COMUNI, SERVITU' MILITARI E LOTTA
ALL'USURA                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8058  del  22/05/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore GUGLIELMI BARBARA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SIMEONE RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PAGANO __________firma digitale________

Direttore Regionale A. BACCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge Regionale n. 20/2007, "Promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita
politica e amministrativa locale" – Rettifica dell'allegato A approvato con determinazione dirigenziale n. G05306 del 5 maggio
2020 – Consigli Comunali dei Bambini e Ragazzi – Inserimento Comune di Vignanello (VT).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06296 27/05/2020



Oggetto: Legge Regionale n. 20/2007, “Promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale 

delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale” – Rettifica dell’allegato A 

approvato con determinazione dirigenziale n. G05306 del 5 maggio 2020 – Consigli Comunali dei 

Bambini e Ragazzi – Inserimento Comune di Vignanello (VT). 

 

                             IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Politiche per lo sviluppo socio-economico dei Comuni, 

servitù militari e lotta all'usura; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale. 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione), e successive modifiche ed integrazioni; 

    

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”; 

 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28 (Legge di stabilità regionale 2020); 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, «Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese»; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 21 gennaio 2020, n. 13, “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai 

sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 25 febbraio 2020, n. 68, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali  

competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 

29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

 

Pagina  2 / 5



VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. n. 176291 del 27 febbraio 

2020 e le successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del 

bilancio regionale 2020 – 2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 274, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi 

Informativi al dott. Alessandro Bacci; 

 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 20, “Promozione degli strumenti di partecipazione 

istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale”;  

 

VISTO in particolare l’art. 6, comma 1, lett. b), della citata legge regionale n. 20/2007 che prevede 

la concessione ai Comuni, singoli o associati, nonché ai Municipi, di contributi finalizzati alla 

copertura delle spese necessarie ai fini dell’istituzione e della gestione dei Consigli comunali, 

municipali o sovracomunali dei Bambini e Ragazzi; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 2 ottobre 2018, n. 552, “Legge regionale 7 dicembre 2007, 

n. 20, “Promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita 

politica e amministrativa locale” - Adozione di nuovi criteri e modalità per l’erogazione dei 

contributi ai Comuni, singoli o associati, nonché ai Municipi, per l’istituzione e per la gestione dei 

Consigli comunali, municipali o sovracomunali dei Giovani e dei Bambini e Ragazzi - Revoca della 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 27 del 25 gennaio 2008”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 28 novembre 2019, n. G16394, “Approvazione dell'Avviso 

pubblico per la concessione dei contributi di cui alla legge regionale n. 20/2007 per l'annualità 2020 

- Prenotazione dell'impegno di spesa di € 160.000,00 (euro centosessantamila/00) sul capitolo 

R31919, esercizio finanziario 2020, a favore di Creditori Diversi”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 18 marzo 2020, n. G02923, “Legge regionale n. 20/2007, 

"Promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita 

politica e amministrativa locale" - Istituzione e gestione Consigli Comunali, Sovracomunali e 

Municipali dei Giovani e dei Bambini e Ragazzi - Disimpegno della somma di € 160.000,00 (euro 

centosessantamila/00), giusta determinazione n. G16394/2019 - Impegno n. 34706/2020 a creditori 

diversi (cod. 3805) - Cap. R31919 - Esercizio finanziario 2020”, con cui si è provveduto al 

disimpegno della su citata somma sul capitolo R31919 per l’esercizio finanziario 2020, al fine di 

procedere con successivo atto all’impegno degli importi in favore dei creditori certi;   

 

VISTE le determinazioni dirigenziali n. G05305 e n. G05306 entrambe del 05 maggio 2020, con cui 

sono state approvate le graduatorie rispettivamente per i Consigli Comunali, Sovracomunali e 

Municipali dei Giovani e per i Consigli Comunali, Sovracomunali e Municipali dei Bambini e 

Ragazzi per l’annualità 2020;  

 

VISTA in particolare la determinazione dirigenziale 05 maggio 2020, n. G05306, “Legge regionale 

n. 20/2007, “Promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni 

alla vita politica e amministrativa locale” - Istituzione e gestione Consigli Comunali, 

Sovracomunali e Municipali dei Bambini e Ragazzi - Approvazione delle graduatorie annualità 

2020 - Impegno di spesa di € 40.000 (euro quarantamila/00) sul capitolo R31919 - Esercizio 

finanziario 2020”;  

 

VISTO che per mero errore materiale, derivante da un’anomalia di assegnazione sul sistema di 

protocollazione regionale all’Area competente, l’istanza del Comune di Vignanello (VT), inviata 

tramite PEC del 30.01.2020 con nota prot. 656 del 30.01.2020, con cui l’Ente chiede un contributo 

Pagina  3 / 5



per l’istituzione del Consiglio Comunale dei Bambini e Ragazzi ai sensi della legge regionale n. 

20/2007, non è stata individuata in fase di ricognizione e istruttoria delle domande pervenute; 

 

VISTO pertanto che, nella su citata determinazione dirigenziale n. G05306/2020, l’ente comunale 

in oggetto non risulta incluso nella graduatoria di riferimento (allegato A), pur avendo prodotto 

regolare domanda ai sensi dell’Avviso 2020 di cui alla determinazione dirigenziale n. 

G16394/2019; 

 

PRESO atto, a seguito di verifiche effettuate da parte dell’Area di competenza, della suddetta 

istanza e che pertanto il Comune di Vignanello (VT), avendo prodotto la domanda nei termini, a 

seguito dell’istruttoria positiva della stessa, ha diritto ad essere inserito nell’allegato A relativo alla 

graduatoria dell’annualità 2020 per l’Istituzione dei Consigli Comunali dei Bambini e Ragazzi; 

 

RITENUTO pertanto necessario e legittimo includere il Comune di Vignanello (VT) nella 

graduatoria relativa all’Istituzione dei Consigli Comunali dei Bambini e Ragazzi 2020, alla 

posizione n. 11 (undici), in base a quanto stabilito dall’art. 10 dell’Avviso pubblico 2020, tra gli 

“Enti non finanziabili” per “esaurimento risorse disponibili su capitolo di competenza/bilancio 

2020, rettificando l’allegato A alla determinazione dirigenziale n. n. G05306 del 5 maggio 2020, 

che, sarà pertanto formato da n. 16 (sedici) Enti;  

CONSIDERATO che gli allegati B e C alla su citata determinazione dirigenziale n. G05306 del 5 

maggio 2020 rimangono invariati; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’allegato A, così come rettificato, che forma 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

 Allegato A - Istituzione dei Consigli Comunali dei Bambini e Ragazzi 2020: graduatoria 

degli Enti finanziati, fino alla concorrenza delle risorse finanziarie disponibili sul capitolo di 

competenza del bilancio regionale 2020,  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate, 

 

1. di rettificare l’allegato A alla determinazione dirigenziale n. G05306 del 5 maggio 2020, 

che, a seguito dell’inserimento del Comune di Vignanello (VT), risulta formato da n. 16 

(sedici) Enti;  

2. di approvare l’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione così come rettificato: 

 Allegato A - Istituzione dei Consigli Comunali dei Bambini e Ragazzi 2020: graduatoria 

degli Enti finanziati, fino alla concorrenza delle risorse finanziarie disponibili sul capitolo di 

competenza del bilancio regionale 2020. 

 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

(B.U.R.L.) e sul sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, nella sezione Consiglio 

dei Giovani e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

La pubblicazione è valida come notifica agli interessati.  

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

                                                                                                             Il Direttore   

                                                                                                        Alessandro Bacci 

Pagina  4 / 5



ALLEGATO A  

GRADUATORIA ANNUALITA’ 2020 

 
ISTITUZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE, SOVRACOMUNALE E MUNICIPALE DEI BAMBINI E DEI RAGAZZI 

 
 

ENTI FINANZIATI 
POSIZIONE COMUNE PROVINCIA ABITANTI PUNTEGGIO IMPORTO FINANZIAMENTO  

01 CIVITAVECCHIA RM 52.623 3 € 3.000,00 
02 PALESTRINA RM 22.996 3 € 3.000,00 
03 GAETA  LT 20.360 3 € 3.000,00 
04 PONTINIA LT 14.976 3 € 3.000,00 
05 ARTENA  RM 14.086 3 € 3.000,00 
06 BOVILLE ERNICA  FR 8.636 3 € 3.000,00 
07 SACROFANO RM 8.041 3 € 2.000,00 

TOTALE      € 20.000,00 

ENTI NON FINANZIABILI 
07 SACROFANO RM 8.041 3 Ente parzialmente non finanziabile - 

Esaurimento risorse disponibili su 

capitolo di competenza/bilancio 2020  

08 LABICO RM 6.487 3 Esaurimento risorse disponibili su 

capitolo di competenza/bilancio 2020 

09 PIEDIMONTE SAN 

GERMANO 

FR 6.402 3 Esaurimento risorse disponibili su 

capitolo di competenza/bilancio 2020 

10 TREVIGNANO 

ROMANO 

RM 5.937 3 Esaurimento risorse disponibili su 

capitolo di competenza/bilancio 2020 

11 VIGNANELLO VT 4.437 3 Esaurimento risorse disponibili su 

capitolo di competenza/bilancio 2020 

12 ESPERIA  FR 3.832 3 Esaurimento risorse disponibili su 

capitolo di competenza/bilancio 2020 

13 CASTEL S. ELIA VT 2.564 3 Esaurimento risorse disponibili su 

capitolo di competenza/bilancio 2020 

14 POLI RM 2.353 3 Esaurimento risorse disponibili su 

capitolo di competenza/bilancio 2020 

15 

 

VALLEROTONDA  LT 1.489 3 Esaurimento risorse disponibili su 

capitolo di competenza/bilancio 2020 

16 

 

SELCI  RI 1.081 3 Esaurimento risorse disponibili su 

capitolo di competenza/bilancio 2020 

 Pagina  5 / 5


